
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 12. května 2022
Č. 91, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
9

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
9

0
2

2

V K I N E C H
OD 12 . K V Ě T N A

IN
ZE

R
C
E

LEDNÍ MEDVĚDI BUDOU
MÍT NOVOU ARKTIDU
EXPOZICE V PRAŽSKÉ ZOOLOGICKÉ ZAHRADĚ DOSTALA ZELENOU STRANA 3

Svátek slaví: Pankrác

Z letadla rovnou na led. Hokejisté už jsou v dějišti mistrovství světa
Hokejová reprezentace včera dopoledne odletěla do dějiště mistrovství světa ve Finsku. K týmu se již připojil i brankář Lukáš Dostál, sedmá posila ze
zámoří. Jednadvacetiletý gólman v této sezoně působil převážně na farmě Anaheimu v klubu San Diego Gulls, zasáhl ale i do čtyř zápasů Ducks v NHL.
Kapitán Roman Červenka věří, že Češi na druhém vrcholu sezony uspějí lépe než na olympiádě v Pekingu, kde vypadli v předkole play-off. „Máme dobrý
tým a šance na úspěch určitě je. V posledních zápasech jsme ukázali kvalitu,“ přál si šestatřicetiletý útočník, jehož čeká start na devátém MS. Svěřenci
finského trenéra Kariho Jalonena hned včera absolvovali první trénink v Tampere, kde odehrají sedm zápasů základní skupiny B. Prvním soupeřem
českého výběru, který bude usilovat o první medaili od roku 2012, bude v sobotu Velká Británie. Na snímku jsou zleva Filip Hronek a David Krejčí. ČTK

Fairtrade. S poctivostí
nejen dojdeš nejdál...
Označení. Lidé víc vyhledávají výrobky šetrné k přírodě i jim samým. Férová káva. Loni jich každý obyvatel
Česka vypil průměrně patnáct. Oblíbenost. V kurzu jsou také poctivě pěstované květiny nebo banány STRANA 4



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 12. května 2022 02

Chybí nám hosté
z ciziny.Mezi nimi
Rusové a Číňané.

Češi jsou podle státní agentu-
ry CzechTourism stále opo-
rou cestovního ruchu. V letoš-
ním prvním kvartálu jich do
ubytovacích provozů přijelo
jen o tři procenta méně proti
stejnému období předkrizo-
vého roku 2019. Český turis-
mus ale nadále postrádá ná-
vštěvníky ze zahraničí. Pod-
pořit příjezdy má nová kam-
paň agentury i přímé letecké
spojení.
V tuzemských hotelech,

penzionech a kempech se
v letošním prvním čtvrtletí
podle aktuálně zveřejněných
dat Českého statistického
úřadu ubytovalo 2,8 milionu
turistů. Je to desetkrát více
než ve stejném období loň-
ského roku, který byl ale vý-
razně poznamenán pande-
mií koronaviru a související-
mi opatřeními. Ze zahraničí
dorazilo zhruba 886 tisíc tu-
ristů, což je šestnáctinásobný
nárůst. Ředitel agentury Jan
Herget upozornil, že na pří-
jezdy do ČR ze zahraničí nega-
tivně dopadl válečný konflikt
na Ukrajině. Z Ruska v prv-
ních třech měsících letošní-
ho roku přicestovalo asi 8700

Rusů, proti prvnímu kvartálu
roku 2020, který byl šířením
koronaviru ovlivněn jen čás-
tečně, to bylo přibližně
o 111 tisíc méně. Propad pro-
ti lednu až březnu 2019 činil
zhruba 121 tisíc. Českému tu-
rismu nadále scházejí podle
Hergeta také hosté z Asie. Na-
příklad z Číny se v hotelech
ubytovalo v prvním čtvrtletí
asi 3000 turistů, ve stejném
období roku 2019 jich bylo
zhruba 91 tisíc. Lázeňské
awellness hotely, tedy zaříze-
ní vyšších kategorií, přede-
vším v lednu a únoru podle
rezervačního portálu Spa.cz
evidovaly výrazně nadprů-
měrnou poptávku proti před-

pandemickému období. Dů-
vodem bylo rozvolnění pro-
tiepidemických opatření
i možnost využití slevových
poukazů do lázní, které moh-
li lidé uplatňovat do konce
března.
Propad zájmu podle něj na-

stal po vpádu ruských vojsk
na Ukrajinu na konci února,
poptávka se nyní ustálila
zhruba na hodnotách roku
2019. Agentura CzechTou-
rism dnes spustí ve 14 ze-
mích světa zahraniční kam-
paň na podporu turismu
v ČR, s Letištěm Václava Hav-
la Praha zároveň spolupracu-
je na rozšíření přímých letec-
kých spojů. ČTK

Spouštění historické lodi Munot ČTK

Sedmdesát let od stavby důležitého letiště
Slavnostní nástup vojáků z 21. základny taktického letectva na náměstí v Čáslavi připo-
mněl 70 let od zahájení stavby čáslavského vojenského letiště. Veřejnost si mohla prohléd-
nout armádní techniku včetně vystaveného podzvukového letounu L-159 Alca a zhlédnout
ceremoniál, jehož součástí bylo udělení pamětních odznaků a čestné stuhy Společnosti
Václava Morávka. Akce se konala také k výročí 77 let od konce druhé světové války. Stavba
letiště začala v roce 1952, plnohodnotnou leteckou základnou se Čáslav stala v roce 1958.
Zásadní změna přišla po pádu komunistického režimu. V rámci modernizace a změny
struktury armády, která znamenala i rušení řady vojenských letišť, se čáslavská základna
stala jednou z nejdůležitějších v zemi. Po vstupu Česka do NATO v roce 1999 byla zařazena
do systému protivzdušné obrany Aliance a od roku 2005 je sídlem letky nadzvukových stí-
haček Jas-39 Gripen, které má Česko pronajaté od Švédska. 3x ČTK

Návrat hudebních
hvězd 90. let.
Přijedou do Brna
Na hudebním festivalu
TrutnOFF BrnoON, který
se v srpnu potřetí uskuteč-
ní v Brně, vystoupí brit-
ská rocková skupina Reef.
V 90. letech patřila
k hvězdám ostrovní scé-
ny. Už dříve pořadatelé
avizovali koncert dalších
Britů, kteří se zapsali do
hudební historie – kapely
The Sisters of Mercy.

Historická loď
zase pluje
Po dvou letech po hladině
horní Novomlýnské nádr-
že opět pluje historická
loď Munot, která pochází
z roku 1936. Její provoz
ukončila nehoda, na lodní

šroub se namotalo lano,
které vrtuli utrhlo. Viníka
policisté nedokázali najít.
Majitelé lodi se domníva-
jí, že za to mohou rybáři,
kterým byla loď trnem
v oku, a na sociálních sí-
tích byla řada příspěvků,
v nichž rybáři řešili přímo
i to, jak loď poškodit.

Virtuální klinika
zahájila provoz
V Česku zahájila provoz
virtuální klinika zaměře-
ná na poskytování služeb
telemedicíny pacientům.
Společnost pacientům na-
bízí vzdálený monitoring
životních funkcí a nástro-
je na prevenci onemocně-
ní. Na dálku umožňuje
pomocí přístrojů sledovat
hladinu cukru, tlak krve,
srdeční aktivitu či funkč-
nost plic. ČTK

KrátceTurismus v Česku
zůstává na Češích

Čeští hoteliéři měli podle ředi-
tele zážitkového portálu Slevo-
mat Ladislava Veselého mož-
nost letos v zimě dohnat ztráty
z předchozí sezony, která se
kvůli restrikcím prakticky ne-
uskutečnila. Ke snížení ztrát
podnikatelům v cestovním
ruchu pomohly zdražování
a silná lyžařská sezona.

● „Díky tomu ubytovací kapaci-
ty zejména v horských oblas-
tech měly po celou zimu v prů-
měru plno,“ řekl Veselý. Do-
dal, že horší situace je v Praze
a krajských městech, kam tra-

dičně jezdil velký počet zahra-
ničních návštěvníků. Jejich
návrat na úroveň před
pandemií bude pozvolný.

● V Královéhradeckém kraji zim-
ní návštěvnost tradičně ovliv-
ňuje zimní sezona na horách,
do regionu zasahují Krkonoše
a Orlické hory. Provozovatelé
zimních středisek letošní sezo-
nu hodnotí jako dobrou. Po-
dobně na tom jsou kraje Libe-
recký a Karlovarský. Ten po-
sledně jmenovaný drží rekord
ze všech krajů, co se týká prů-
měrné doby pobytu turistů.

V zimě se hojil turismus především na horách



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 12. května 2022 03

Seznam všech prodejen na www.albert.czAkce platí v prodejnách Albert od 11. 5. do 17. 5. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

97%

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-20

2290
28,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

2990
49,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-11

7990
89,90

KREDITŮ
NAVÍC8

SUPER CENAPER CENAU E-E11ER 11ER

890
899 9SUPER CENA89,90SU899,90SUPER CENA89,90SU899 9SU89,90SU ENCENA

KREDITŮ
NAVÍC1

SUPER CENAPER CENASUPE-PE32ER C 32ER C

3490
1119 -SUPER CENA119,-S1119,-SUPER CENA119,-S1119 -S119,-S ENCENA

Nature’s Promise
Bio Hovězí burger
• masný polotovar
• 260 g
• 1 kg = 307,31 Kč

Pilsner Urquell
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 45,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

Losos
– filet s kůží
• chlazený
• balený
• cena za 100 g

Bio
Hamburgerová
bulka
• 70 g
• 100 g = 12,72 Kč Albert Bratwurst

• 330 g
• 100 g = 10,58 Kč

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden za Vás hlídáme nejvýhodnější z

boží na trhu.

Dočasné přístřeší se záze-
mím pro ukrajinské uprchlí-
ky vznikne v pražské Troji.
Kapacita bude 150 osob. Kro-
mě stanového městečka je ve
hře ještě zřízení přístřeší pro
uprchlíky v karlínských ka-
sárnách.

Primátor Zdeněk Hřib uve-
dl, že vytvoření stanového
městečka mělo být až posled-
ní možností a vládu před tím
varoval. Hřib také zaslal do-
pis premiéru Petru Fialovi, ve
kterém vládu vyzval k vytvo-
ření systému rozdělování
uprchlíků do krajů, jinak
Praze hrozí kolaps a budemu-
set kvůli přetíženosti zavřít
své centrum pro uprchlíky ve
Vysočanech. ČTK

Pro pražské lední medvědy je
to dobrá zpráva. Hlavní měs-
to získalo územní rozhodnu-
tí pro stavbu expozice Arkti-
da v zoologické zahradě.
Záměr projektu schválili rad-
ní hlavního města, o výstav-
bě ale bude rozhodovat nové
vedenímetropole. Nynější ex-
pozice ledních medvědů je
otevřena od roku 1933.

Stavební povolení by podle
náměstka primátora Petra
Hlubučkamohla Praha získat
letos. V roce 2023 by se tak
mohla nová expozice začít
stavět, pokud to podpoří ve-
dení metropole, které vzejde
z komunálních voleb na pod-
zim. Stavební práce by podle
odhadů mohly trvat dva
roky. Cena se nyní odhaduje
na půl miliardy korun. „Bude
to největší investice v historii
všech českých zoologických
zahrad,“ upřesnil ředitel zoo
Miroslav Bobek.

Stávající expozice ledních
medvědů je podle něj nejstar-
ším zařízením v trojské zoo,
které je využíváno ke stále

stejnému účelu. Doplnil, že
objekt je už nevyhovující. Vý-
běh byl vybudován na jihový-
chodně orientovaném svahu,
který se v teplých měsících
ohřívá do vysokých teplot,
mámalou plochu výběhů i ba-

zénů a nevyhovující zázemí.
Bobek doplnil, že v případě,
že nový pavilon pro medvědy
nevznikne, nebude možné je
v pražské zoo dále chovat.
Podle návrhu společnosti

G.L.architekti by nová expozi-

ce měla zaujímat více než
8000metrů čtverečních na se-
verozápadní straně zahrady
nedaleko Gočárových domů.
Vzniknout by měly dva vý-
běhy a čtyři bazény pro lední
medvědy, doplňková expozi-

ce určená tuleňům, návštěv-
nické prostory zahrnující re-
stauraci a objekty se záze-
mím. Navíc má v souvislosti
s novým pavilonem vznik-
nout také zcela nový vstup do
zoo. ČTK

Krátce

Elektrošoky jsou
nejúčinnější
Podle psychiatrů z Vše-
obecné fakultní nemoc-
nice v Praze jsou elektro-
šoky nejúčinnější léčbou
pro pacienty s těžkými
depresemi nebo schi-
zofrenií, kterým nezabí-
rají léky. Metoda ale stá-
le čelí mýtům a předsud-
kům, třeba také kvůli
zobrazení ve filmech,
jako je Přelet nad kukač-
čím hnízdem. ČTK

inzerce

Uprchlíci.
Vznikne nové
stanové město

Arktida. Trojská zahrada ji potřebuje



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 12. května 2022 04

Škodí to přírodě
a lidem? Tak tohle
nechci! Češi dávají
stále víc přednost
zboží, které je
„poctivé“.

Nezajímá nás jenom složení
potravin. Jestli je tam moc
„éček“, soli a dalších umě-
lých přísad. Češi si například
stále více všímají označení,
které jim udává, zda se potra-
vina či věc nevyrobila tak,
aby trpěla příroda nebo kli-
ma, případně jestli například
tričko nešily někde v pralesní
manufaktuře děti.
Momentálně se tento trend

projevuje v Česku ve spotře-
bě kávy. Kupujeme stále více
balíčků kávy nebo kakaa
s modro-zelenou značkou
Fairtrade, případně si dává-
me nápoj tam, kde ho z féro-

vé kávy připravují. U těchto
dvou druhů zboží zazname-
návají obchodníci nejvyšší
procenta růstu prodejů.

Zaměřeno na děti,
ale také na lepší klima
U kakaa se zájem zákazní-

ků v roce 2021 zvýšil o téměř
dvě třetiny. Bodovala ale
i fairtradová káva. Jak spočíta-
la organizace Fairtrade Česko
a Slovensko, v přepočtu na
šálky jich každý obyvatel naší
země loni vypil patnáct. V po-
rovnání s rokem 2020 posko-
čil tento údaj dokonce o čtyři
kávy na hlavu za rok.
Lidé překvapivě utrácejí za

„poctivé“ výrobky, i když je
v ceně započten příplatek.
Ten třeba umožňuje pěstite-
lům vyplácet vyšší mzdy do-
spělým a nezaměstnávat
děti, které tím jinak vylepšují
rodinné rozpočty v chudých
zemích.
„Systém Fairtrade ale neře-

ší jen sociální, pracovní a eko-

nomické problémy pěstitelů.
Všímá si i otázek životního
prostředí,“ připomíná Lubo-
mír Kadaně, ředitel Fairtrade
Česko a Slovensko.
Pěstitelům dává možnost

investovat do preventivních
opatření. Ta zamezují oteplo-
vání zemského klimatu a šet-
ří přírodu. „Pěstitelé zapojení
do systému díky Fairtrade vy-
užívají nové odrůdy, učí se
pracovat s vodními zdroji
nebo diverzifikují plodiny,“
říká Kadaně.

Poctivé mohou být třeba
květiny nebo banány
Se značkou Fairtrade (viz

box) se lidé setkají také u ba-
vlněných výrobků. V Česku
se jich ročně prodává více
než dvě stě tun. Přibližně tři
roky se už do Česka také dová-
žejí poctivě pěstované baná-
ny a květiny. Jenom řezaných
kytek se od předloňska v Čes-
ku prodalo téměř 3,2milionu
kusů. U banánů se jedná

v Česku a na Slovensku za
rok 2021 o téměř 700 tun.
Jak zjistila letos v březnu

společnost Median, povědo-
mí o značce Fairtrade má
66 procent českých spotřebi-
telů, detailní informace má
39 procent lidí. PAVEL HRABICA

Co je Fairtrade

Fair Trade (FT) je ochranná
známka označující výrobky
splňující sociální, ekonomic-
ké a environmentální standar-
dy Fairtrade International.

● První prodejna Fair Trade
otevřela v roce 1958 v USA.

● Celosvětově pokrývá FT jen
jedno procento obchodu.

● Evropa se na prodejích
podílí 70 procenty.

Srnčata už
nezabijí
Loňský test speciálních lišt
s optickými senzory u ža-
cích strojů byl úspěšný,
zemědělský podnik Bonag-
ro na Brněnsku je bude
používat i letos. Zařízení
výrazně snižují množství
usmrcených srnčat. Firma
uvedla, že loni takto za-
chránila desítky zvířat. Pří-
stroje fungují tak, že do po-
rostu vysílají optický papr-
sek a zároveň zachytávají
jejich odraz. Při odhalení
zvířete se automaticky žací
lišty zvednou, traktorista
má čas zastavit. ČTK

Fairtrade káva v Česku

1326
Tolik tun fairtradové kávy se
loni prodalo na českém trhu.
Jedná se o hmotnost zrn ještě
před pražením. Po pražení to
představuje 946,5 tuny zrnko-
vé kávy.

3,4
To je podíl na spotřebě fair-
tradové kávy v procentech na
celém českém trhu s kávou.

Návrh na dočasné snížení spo-
třební daně u benzinu a nafty
od začátku června do konce
září o 1,50 Kč za litr schválil
po Sněmovně také Senát. Zá-
kon nyní dostane k podpisu
prezident Miloš Zeman.
Ministr financí Zbyněk

Stanjura z ODS senátorům
řekl, že v případě nafty by sní-
žení na minimální hranici
stanovenou Evropskou unií
mohlo být trvalé.

Čtyřměsíční snížení daně
je vládní reakcí na zvýšení
cen pohonných hmot, které
podle analytiků způsobily
hlavně inflační tlaky a invaze
ruských vojsk na Ukrajinu.
Podle opozice je opatření

nedostatečné a na cenách po-
honných hmot se výrazně ne-
projeví. Podle Stanjury ale bu-
dou do konce září pokračovat
kontroly marží prodejců po-
honných hmot kvůli tomu,

aby vláda měla jistotu, že sní-
žení spotřební daně se plně
promítne do celkových cen.
Z litru benzinu se nyní od-

vádí daň 12,84 koruny a u naf-
ty 9,95 koruny. Ministerstvo
financí dříve uvedlo, že ceny
u čerpacích stanic by mohly
díky snížení spotřební daně
klesnout až o 1,80 Kč na litr.
Předpokládaný výpadek pří-
jmů státního rozpočtu činí
asi čtyři miliardy korun. ČTK

Čísla dne

27 200
Úřady práce dostaly za bře-
zen a duben zatím přes
27 200 žádostí o solidární
příspěvek na ubytování uprch-
líků. Vyřídily 19 300 a podpo-
ru vyplatily, nebo připravily
k vyplacení. V některých žá-
dostech jsou chyby a je nutné
je opravit. Lidé, kteří zdarma
ubytují příchozí z válečných
oblastí na nejméně 16 dnů
v měsíci v kuse, mohou od
státu na pokrytí nákladů
získat 3000 korun na osobu.
Na domácnost na měsíc je to
pak nejvýš 12 tisíc korun.

103
Prezident Miloš Zeman schvá-
lil 103 Čechům vstup do ukra-
jinských ozbrojených sil. Roz-
hodnutí musí spolupodepsat
předseda vlády Petr Fiala.
Oba muži se na začátku břez-
na dohodli, že lidem, kteří
odjedou bojovat za Ukrajinu,
mohou garantovat beztrest-
nost. Fiala tehdy uvedl, že
nelze dát kolektivní možnost
odejít do války a není ani
možné zájemcům dát indivi-
duální schválení. Na Pražský
hrad se v té době obrátilo
300 zájemců o výjimku pro za-
pojení se do cizí armády. ČTK

Loni vypil každý obyvatel
Česka patnáct férových káv

Krátce

Podvodníci z ní
vylákali miliony
Policie vyšetřuje případ,
kdy podvodníci vylákali
přes internet od ženy 4,5
milionu korun. Slibovali
jí například společné
podnikání nebo nákup
bitcoinů. Žena se s pod-
vodníky skamarádila po
internetu. V poslední
době se jedná o další po-
dobný případ, kdy se
Češi nechali okrást. Poli-
cie varuje, aby lidé byli
na internetu opatrní. ČTK

Benzin a nafta. Ceny
klesnou o 1,50 Kč/l



Ulevte si od potíží a zajděte si do lékárny
pro nepostradatelného parťáka No-Prostal
Strong. Jedná se o nejsilnější doplněk
stravy na trhu na potíže s prostatou* díky
maximálnímu obsahu extraktu Saw palmetta.
Navíc obsahuje vitamin E, který chrání buň-
ky před oxidativním stresem. Účinné složení
tohoto přípravku slouží k udržení zdravé pro-
staty, redukuje noční močení a podporuje
silný a nepřerušovaný proud moči.

Maximální účinnost
na potíže s prostatou

Nedovolte, aby vaše sebevě-
domí podkopávaly nepříjemné
pocity kvůli potížím s močením
a vyřešte palčivý problém silou
osvědčeného a tradičně užíva-

ného extraktu Saw palmetta.
Hladinu cholesterolu, triglyceridů i cel-
kový stav kardiovaskulárního systému
lze řešit přírodní cestou bez vedlej-
ších účinků. Revoluční doplněk stra-
vy Cholestmizin spojuje sílu konopí
s osvědčeným účinkem monakolinu
a zeleného čaje, který napomáhá udr-

žet normální hladinu cholesterolu i triglyceridů a poskytuje potřeb-
nou ochranu pro srdce a cévy. Složení přípravku je navíc obohaceno
o silymarin zajišťující ochranu a regeneraci jaterních buněk.

Aktivně a šetrně odstraňuje UŠNÍ MAZ!
Snižuje riziko zánětu ucha
Čištění uší je důležitou součástí každodenní hygieny.
Na jejich čištění se většinou využívají vatové tyčinky.
Ty však často zatlačují ušní maz hlouběji do zvukovodu,
což může způsobit nepříjemný zánět. Představujeme
vám proto účinnou a bezpečnou revoluci v čištění uší!!
Pro pravidelnou ušní hygienu doporučujeme vyzkoušet AurisClean
ušní sprej z prémiové řady Da Vinci Academia, který účinně odstraňu-
je nadměrný ušní maz. Tím preventivně zamezuje tvorbě ušní mazové
zátky, čímž snižuje riziko zánětu ucha. AurisClean funguje na revoluč-
ním principu aktivního kyslíku. Díky němu dochází k odloučení ušního
mazu od kůže zevního zvukovodu. Unikátní složení a pohodlná forma
aplikace tohoto zdravotnického prostředku garantuje bezpečné užívání
jak u dospělých, tak i dětí. K dostání v lékárně ve formě spreje či kapek.

Revoluční, maximálně účinné přípravky CannamediQ
využívající aktivní konopí najdete ve své lékárně.

Zdraví
na prvním místě!

STOP revmatickým
kloubům
Omezuje vás ztuhlost a bolest kloubů
při každodenních činnostech a nic
vám pořádně nezabírá? Na první
náznaky revmatu i běžnou bolest
kloubů je tady revoluční
přípravek s léčivou rašelinou!
REVMABLOK AKUT omezuje
bolest, brnění a trnutí kloubů,
zklidňuje zánět a zlepšuje hybnost
kloubů. Obsahuje léčivou rašelinu spolu
se zklidňujícími rostlinnými extrakty v čele
s šišákem bajkalským, rozrazilem, světlíkem, roz-
marýnem a bazalkou. Díky této kombinaci účinně
potlačuje zánět, bolest a ztuhlost kloubů a přináší
rychlou úlevu. Přípravek je speciálně vyvinutý i pro
malé klouby ruky a nohy a vyznačuje se příjemnou
a nelepivou konzistencí. Při pravidelném používání
zdravotnického prostředku REVMABLOK AKUT
dochází k úlevě postižených kloubů a také k pre-
venci vzniku tohoto problému.
K dostání v lékárnách.

vám pořádně nezabírá? Na první 
náznaky revmatu i běžnou bolest 

zklidňuje zánět a zlepšuje hybnost 
 Obsahuje léčivou rašelinu spolu 

se zklidňujícími rostlinnými extrakty v čele 
s šišákem bajkalským, rozrazilem, světlíkem, roz-
marýnem a bazalkou. Díky této kombinaci účinně 
potlačuje zánět, bolest a ztuhlost kloubů a přináší 
rychlou úlevu. Přípravek je speciálně vyvinutý i pro 
malé klouby ruky a nohy a vyznačuje se příjemnou 
a nelepivou konzistencí. Při pravidelném používání 
zdravotnického prostředku REVMABLOK AKUT 
dochází k úlevě postižených kloubů a také k pre-Zastavte cholesterol

konopím
Výši hladiny cholesterolu

a celkový stav kardiovaskulárního
systému je potřeba sledovat

a nepřehlížet varovné signály
našeho těla. Přesto tyto obtíže
často zanedbáváme. Zastavte

cholesterol včas. Pomoc přináší
dlouho tabuizované konopí!

Strong
stravy na trhu na potíže s prostatou*

tohoto přípravku slouží k udržení zdravé pro-

ÚČINNĚ
A BEZPEČNĚ
S AKTIVNÍM
KYSLÍKEM

* nejvyšší obsah Saw palmetta – srovnáno s doplňky stravy na lékárenském trhu, duben 2021

INZERCE



www.metro.cz TÉMA čtvrtek 12. května 2022 06

Komu pomoci, se
lidé rozhodují pod
tlakem emocí. Ty
Čechy opouštějí.

Centrumpomoci pro uprchlí-
ky z Ukrajiny na Václavském
náměstí v Praze se potýká
s nedostatkem trvanlivých
potravin, hygienických po-
třeb i personální kapacity.
Uvedla to pro server For-
bes.cz spoluzakladatelka cen-
tra Viktorija Matorina. „U jíd-
la máme problémy, že potra-
viny bývají často těsně před
koncem spotřeby. My si váží-
me všeho, ale to nemůžeme
lidemdát,máme za ně zodpo-
vědnost,“ dodává.
Právě trvanlivé potraviny

patří k nedostatkovému zbo-
ží. Potřebují je nejen v Praze,
ale také ve zlínském sběr-
ném místě Českého červené-
ho kříže (ČČK). „Potravin je

málo a lidí hodně. Musíme to
rozdělovat, aby se dostalo na
všechny,“ okomentovala pro
server iDNEs.cz situaci ředi-
telka oblastního spolku ČČK
Michaela Stýblová. „Moc by
nám pomohlo, kdyby nám
lidé nějaké potraviny přines-
li. Hodí se i hygienické pro-
středky, příbory, prkýnka, pe-
řiny, povlečení, ručníky a dal-
ší věci,“ pokračuje Stýblová.

Nadšení nevydrželo
Ochota Čechů zapojit se do

pomoci druhým postupně
slábně. „Čím delší doba od za-
čátku války uplynula, tím je
podpora veřejnosti menší,“
popisuje chování veřejnosti
zakladatel crowdfundingové
platformy Donio David Pro-
cházka. „Nejdřív se v Če-
chách a na Slovensku rozjela
obrovská vlna solidarity.
V prvních dvou týdnech lidé
darovali přes padesát milio-
nů korun na nákup humani-
tárních potřeb,“ popisuje pro

Metro Procházka. Nadšení
však dlouho nevydrželo, po-
dle Procházky se jedná o tra-
diční jev nejen českého dár-
covství, při kterém se lidé roz-
hodují pod nátlakem emocí,
když vidí, že někdo potřebuje
urgentní pomoc. „Už kon-
cem března jsme zaznamena-
li pokles v dárcovské aktivitě
u sbírek s ukrajinskou temati-
kou. Stejné chování jsme vi-
děli i u covidu a tornáda na
jižní Moravě,“ doplňuje.

Dětem vrací úsměv na tvář
Přes klesající zájem přispět

lidem v nouzi se najdou tací,
kteří dále pomáhají. Nedale-
ko nově zřízeného pražského
asistenčního centra pomoci
ve Vysočanech sídlí spolek
Vraťme dětem úsměv. Do-
brovolníci se snaží ukrajin-
ským dětem zpříjemnit čeká-
ní ve frontách před krajský-
mi centry a pomocí výtvar-
ných potřeb je na chvíli zaba-
vit. VERONIKA REICHELTOVÁ Děti při hře zapomenou na starosti. VRAŤME DĚTEM ÚSMĚV

ZÁBAVA

PRO CELOU

RODINU
ZÁBAVA
ZÁBAVA

PRO CELOU
PRO CELOU

DINOPARK.CZ

LIBEREC

PRAHA

PLZEŇ
OSTRAVA

VYŠKOV

Ať již vyra
zíte za zábavou

a poznáním
, na rodinný

výlet, neb
o se jen nadýchat

čerstvého
vzduchu

ve stínu

druhohor
ních velikánů,

nebudete
litovat! D

inosauři

jsou připraven
i rozdáva

t radost m
alým i velkým.

NEJVĚTŠ
Í SÍŤ

ZÁBAVNÍ
CH PARKŮ

Sledujte n
ás na sítí

ch!

FILM
HLASUJTE
PŘÍMO V KINOSÁLE
A SAMI ROZHODNĚTE
O OSUDU MLÁDĚTE...

NOV INK
A!

DinoHurik
án

NOV INK
A!

DinoAnato
mie

inzerce

Ochota pomáhat uprchlíkům
slábne. Chybí trvanlivé jídlo



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 12. května 2022 07

Rusovlasá členka
Pussy Riot okla-
mala ruské muže
zákona. Díky po-
vedenému převle-
ku už je v bezpečí
Evropské unie.

Ruská opozičniceMarija Aljo-
chinová z feministické hu-
dební skupiny Pussy Riot
opustila svou vlast, a to na-
vzdory domácímu vězení. To
jí loni v září nařídil soud v
Moskvě kvůli tomu, že se zú-
častnila protestu proti uvěz-
nění opozičního předáka
Alexeje Navalného. „Podle
soudu porušila hygienická na-
řízení v souvislosti s covi-
dem-19. Trest spočíval v tom,
že nesměla bez souhlasu úřa-
dů opouštět byt přes noc od
22.00 do 06.00, měnit bydliš-
tě, odjíždět mimo Moskvu
ani se účastnit hromadných

akcí,“ upřesnil Daniil Ber-
man, advokát 33leté Aljochi-
nové. Právě Berman včera
agentuře Interfax oznámil,
že jedna z nejznámějších tvá-
ří Pussy Riot unikla z dohle-
du policie v převleku za kurý-
ra rozvážejícího jídlo. Poté ji
kamarádka převezla k bělo-
ruským hranicím.
Z Běloruska do Litvy se

Aljochinové podařilo dostat

až na třetí pokus. „Nyní se
Marija nachází ve Vilniusu
a je zcela v pořádku,“ doplnil
advokát, jehož klientku k ris-
kantnímu kroku přiměl
i fakt, že ruské úřady po inva-
zi na Ukrajinu přitvrdily vůči
kritikům Kremlu. Aljochino-
vé údajně dokonce hrozilo,
že se její domácí vězení změ-
ní na trest 21 dní ve vězeňské
kolonii. HAL a ČTK

Již den po svém středečním
příjetí do Rady OSN pro lid-
ská práva (UNHRC) se Česko
zúčastnilo zasedání k porušo-
vání lidských práv během rus-
ké agrese vůči Ukrajině.
Účast v ženevském sídle

UNHRC je velkým úspěchem
české diplomacie, jež v Radě
nahradila Rusko, jehož člen-
ství bylo pozastaveno. „Já vní-
mám symboliku toho, že
jsmenahradili Ruskou federa-
ci, která se dopouští odpor-
ných zločinů proti Ukrajině,“
uvedlministr zahraničí Jan Li-
pavský. Na něj navázal minis-
tr vnitra Vít Rakušan: „Pro
Českou republiku je to šance
světu ukázat naši jasnou hu-
manistickou orientaci v du-
chu nejlepších tradic Tomáše

Garrigua Masaryka a Václava
Havla.“
Rusko bylo v době svého od-

stoupení ve druhém roce tří-
letého působení v UNHRC
a Česká republika za něj do-
končí tento termín do 31. pro-
since 2023. UNHRC sdružuje
celkem 47 států. iDNES.cz

Jan Lipavský ČTK

Vydřidušské
inzeráty v Kyjevě
Ukrajinské hlavní město
si po ústupu ruských jed-
notek pomalu zvyká na
normální život. Do Kyjeva
se vracejí lidé a mnozí
horečně hledají pronájem
bydlení. V inzerci se ale
objevují i velice podivné
nabídky, uvedla včera
agentura Unian. Třeba
nezařízený byt s holými
zdmi za 10 tisíc hřiven,
asi 7900 korun, měsíčně.
Inzerát podle agentury
vyvolal pobouření na
sociálních sítích. Podle

komentářů lze za podob-
né peníze i v Kyjevě
sehnat slušné a plně vyba-
vené bydlení.

Bratislava pomáhá
Slovenská vláda včera
schválila první balík pří-
spěvků v hodnotě zhruba
22 milionů eur, 550 milio-
nů korun, pro některé
skupiny obyvatel v souvis-
losti s vysokou inflací. Za-
tím jde jen o malou část
z původně ohlášené pomo-
ci, která podle dřívějších
plánů měla být financová-
na i z vyššího zdanění bo-
hatých firem. ČTK

Marija Aljochinová MAFRA

Pussy Riot

Protestní skupina proslula
v roce 2012, kdy v moskevské
katedrále Krista Spasitele
zazpívala punkovou
modlitbu „Bohorodičko,
vyžeň Putina“.

● Tři členky Pussy Riot byly
později odsouzeny a dvě
z nich si odpykaly skoro dva
roky ve vězení, jednou
z nich byla i Marija
Aljochinová.

Třímilionový Kyjev se potýká i s vlnou bezdomovectví. AP

Provozovatelé sociálních sítí
a dalších webů mají podle
představ Evropské komise po-
vinně kontrolovat zveřejňo-
vané příspěvky a odstraňovat
fotografie či videa s dětským
sexuálním obsahem.
Brusel reaguje na celosvěto-

vý trend rostoucího počtu pří-
spěvků zobrazujících sexuál-
ní zneužívání dětí. Jen za loň-
ský rok jich podle Komise
bylo na 85 milionů, což je
zhruba dvoutřetinový nárůst
proti předloňsku. Dosud bylo
jejich hlášení a odstraňování

dobrovolné, což je podle unij-
ní exekutivy nedostatečné.
„Jedno z pěti dětí v Evropě

je během svého dětství obětí
sexuálního násilí na interne-
tu,“ uvedla místopředsedky-
ně Komise Věra Jourová.
Nové povinnosti se mají

vztahovat také na prodejce
mobilních aplikací, kteří bu-
dou muset účinně bránit
tomu, aby si děti pořizovaly
rizikové aplikace.
Návrh musí nejprve schvá-

lit Evropský parlament a člen-
ské státy. ČTK

Půl století
Britští rockeři The Rolling
Stones vydali přesně před
50 lety, 12. května 1972,
dvojalbum Exile on Main
St., které je dnes považo-
váno za jedno z nejpozo-
ruhodnějších v historii
rockové hudby. Deska,
kterou hudební časopis
Rolling Stone zařadil na
sedmémísto ve svém uzná-
vaném žebříčku 500 nejlep-
ších alb všech dob, vyniká
kombinací řady hudebních
stylů, od rocku a blues
přes gospel a soul až po
country. Kromě písní Tum-
bling Dice či Happy sice
neobsahuje vyložené hity,
o to více se jedná o kom-
paktní a originální dílo, ze
kterého dýchá atmosféra
tehdejší doby. ČTK

Rebelka prchla

Rada OSN. Nejlepší
tradice TGM a Havla

Krátce

Sítě. Ochrana dětí

PROFIMEDIA

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 12. května 2022 08

20/24 °C20/24 °C20/24 °C22/26 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Tatínku, já
už nechci
pochovat!“

MIRIAM DUNDÁLKOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: 1,5 °C (1814) 30,5 °C (1945) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní
sestřičky VII (1/8)

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika III (6/13)
21.05 Gejzír
21.40 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Na stopě
23.00 Místo činu – Berlín
00.35 AZ-kvíz
01.10 Malá farma
01.30 Kuchařská pohotovost
01.55 V kondici
02.15 Dobré ráno

16.25 Evropa dnes
16.55 Nádherná Amerika
17.50 Korsika, země tradic
18.45 Automoto svět
19.10 K Pacifiku přes Coast

Mountains
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Poslední dny

Marie Antoinetty
21.00 Eurovision Song Contest

2022
23.45 Queer: Vladivojna
00.15 Peklo podhladinou II (1/6)
01.00 Apokalypsa: Válka světů

(1/6)
01.55 Stopy, fakta, tajemství
02.30 Co dítě, to muzikant

15.55 Kriminálka Las Vegas IV
(9)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4269)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Chlap (10)
21.35 Dáma a Král III (7)
22.45 Život ve hvězdách
23.20 Kriminálka Las Vegas IV

(8)
00.15 Kriminálka Las Vegas IV

(9)
01.10 Mentalista IV (18)
01.50 Koření
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (61)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (29)

Láska prochází žaludkem.
Rodinný seriál (ČR, 2021)

21.35 Inkognito
22.40 Inkognito
23.45 Cesty k úspěchu
23.55 Ano, šéfe!
01.15 Like House 3
02.00 Like House 3 Night show
02.15 Námořní vyšetřovací

služba V (9)
03.10 Jake a Tlusťoch IV (16)
04.15 KriminálkaMontpellier

III (1)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Tattoo Fixers Extreme
14.00 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
Zdravý pohyb a motivace na
každý den

19.00 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 Tattoo Fixers Extreme
Premiérové díly

22.00 O black list fresh
23.00 O black list party
0.00 Óčko flirt

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

1. zasklený otvor
2. střevíc
3. dravý pták
4. Eva (domác.)

5. přídomek Přemysla
6. sicilská sopka
7. ocas
8. písmena í (hovor.)

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



Tato, doslova „elektromá-
nie“ neminula ani oblast
zahradní techniky. Jako
ve všem, se najdou skalní
příznivci benzínu, ale také
skalní příznivci elektriky
nebo akumulátorů. Poku-
síme se tedy objektivně
posoudit, jaké jsou před-
nosti, či zápory akumulá-
torové zahradní techniky.
Faktem je, že i v oblasti
akumulátorové techni-
ky došlo v poslední době
k velikému posunu vpřed
a různé předsudky o níz-
kém výkonu a krátké výdr-
ži baterie jsou hlubokou
minulostí. Vždyť automo-
bily Tesla rozhodně na
silnici nepatří k žádným
outsiderům. Spíše naopak.
I do oblasti sekaček na trá-
vu, strunových vyžínačů,
křovinořezů, fukarů a řetě-
zových pil začíná silně pro-
mlouvat akumulátorová
technika, která se svým
výkonem plně srovnává
nebo dokonce překonává
své benzínové protějšky.
Příkladem je značka EGO
Power+ od tradičních spe-

cialistů na akumulátoro-
vou techniku. Značka EGO
Power+ není žádný drobe-
ček ani nováček na trhu. Je
součástí globální výrobní
společnosti, která vyrá-
bí ročně přes 10 milionů
jednotek, které jsou pro-
dávány po celém světě. Od
roku 2019 je značka EGO
Power+ dostupná také na
českém trhu a významně
přispívá k posouvání hra-
nic bateriových technolo-
gií.

V čem vlastně spočívá
kouzlo akumulátorové
zahradní techniky EGO
Power+?
To, co je u benzínových
strojů palivovou nádrží, je

u akumulátorových stro-
jů baterie. A zde bývával
největší „kámen úrazu“.
Baterie v minulosti nebyly
schopny poskytnout dosta-
tek energie na požadova-
nou dobu provozu. I v této
oblasti došlo poslední
dobou k velikému posunu
a v současnosti je doba cho-
du akumulátorové sekačky
EGO Power+ na jedno nabi-
tí plně srovnatelné s dobou
chodu motorové sekačky
na jednu nádrž benzínu.
Díky unikátní „portálo-

vé“ konstrukci lithiových
baterií EGO Power+, 56V
disponují akumulátorové
stroje zcela novou úrovní
spolehlivého, stabilního
a dlouhodobého výkonu,
který je nutný ke zvládnu-
tí mnohdy těžkého a hus-
tého travního porostu.
Díky lithiové technolo-
gii se všeobecně snížila
hmotnost baterií a zvý-
šil se výkon. Špičkou na
trhu v této oblasti je právě
EGO Power+. Tyto bate-

rie s napětím 56V jsou
optimální volbou pro celé
spektrum akumulátorové

zahradní tech-
niky s nejvyšší
možnou využi-
telnou energií.
Tento systém
umožňuje fir-
mě EGO Power+
napájet veške-
rý sortiment
zahradní tech-
niky a dokonce

i např. profesionální stroje
po dobu celé pracovní smě-

ny bez nutnosti nabíjení.
Ano, je to tak. V současné
době existuje profesionál-
ní akumulátorová zahrad-
ní technika EGO Power+,
která si v ničem nezadá jak
ve výkonu, tak i ve výdrži
s benzínovou technikou.
Poprvé v historii, napříč
celými generacemi, se
v tomto ohledu trh se
zahradní technikou od
základů mění. Zahrad-

ní technika EGO Power+
poskytuje naprosto srov-
natelný výkon s benzíno-
vými motory. Prostě „elek-
trický výkon“ je okamžitý
a stabilní s lepší možností
regulace.
Spalovací motor je napl-
něn provozními náplněmi,
jako je benzín a motorový
olej. Manipulace s těmito
ekologicky velmi nebez-
pečnými látkami je nepří-
jemná, otravná a často bývá
důvodem k poruchám stro-
je. Zvětralý, či jinak konta-
minovaný benzín, nedosta-
tek oleje v motoru atd. To
u akumulátorových strojů
EGO Power+ nic takového
nehrozí. Prostě nasadíte
baterii a sekáte.
Pořizovací cena akumu-
látorové techniky je vyš-
ší než benzínové. Další
mýtus, který již dávno
neplatí. Vedle skutečnosti,
že pořizovací náklady aku-
mulátorové techniky se
v poslední době srovnáva-
jí, jsou náklady na provoz

a servis. Akumulátorová
technika je na provozně
podstatně levnější než ben-
zínová. Odpadají náklady
na palivo, oleje a popř. jiné
provozní kapaliny, stejně
tak jako odpadají náklady
na servis. Faktem je, že při
provozu je akumulátorová
technika bezesporu čistěj-
ší, než ta benzínová. Aku-
mulátorová sekačka má
při sekání prostě nulové
emise jak výfukových ply-
nů, tak hluku.
Životnost akumulátorové-
ho stroje, resp. baterie se
udává v počtu nabíjecích
cyklů. Lithium-iontové
baterie EGO Power+ mají
svoji životnost, kdy jsou
schopny poskytovat 100%

své kapacity na hodnotě
1000 nabíjecích cyklů. To
převyšuje běžnou život-
nost zahradní techniky
obecně.
Tolik ke krátkému porov-
nání klasické benzínové
zahradní techniky a nové,
moderní akumulátorové
techniky EGO Power+. Kaž-
dý uživatel je jiný a vyhod-

notí pozitiva či negativa té,
či oné techniky po svém.
A to je správné.
Za nás však bod získává
akumulátorová technika
EGO Power+. Ve chvíli, kdy
vyzkoušíte v praxi jaký-
koliv z AKU strojů EGO
Power+, už se nikdy nebu-
dete chtít vrátit zpět k ben-
zínovému stroji. Pohodlné
a snadné použití s dlou-
hými pracovními časy
a rychlým nabíjením bate-
rie odpadá nutnost čer-
pání pohonných hmot na
čerpací stanici, případné
bezpečné ukládání vysoce
hořlavých kapalin a tech-
nické problémy způsobené
nekvalitním palivem. Mís-
to toho získáte možnost
pohodlně pracovat bez
výfukových plynů a emisí.
EGO Power+ je navíc sku-
tečně flexibilní. Jedna EGO
lithiová baterie 56 V může
spolehlivě napájet jakýko-
liv stroj z celé šíře nabídky
EGO Power+.

DOMOV
komerční příloha čtvrtek12.května2022

Poslední dobou je toto téma celkem živé napříč
celým spektrem lidské činnosti. Všudypřítomný
důraz na ekologii a snižování emisí způsobuje,
že elektromobilita je na vzestupu a dnes se
může zdát, že všichni cyklisté jezdí na elektroko-
lech, všichni automobilisté jezdí v elektroautech
atd. Je tomu skutečně tak?

BENZÍN NEBO
AKUMULÁTOR?
AKUMULÁTOROVÉ STROJE
EGO Power+ VÁS PŘESVĚDČÍ.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 12. května 2022 10

Pětadvacet let na
trhu a stále doko-
nalejší. Nový Fores-
ter je prošpikovaný
bezpečnostními
experty.

To takhle chcete objet kolo-
nu na Strakonické v Praze,
tak odbočíte na menší silnič-
ky, že se do Prahy dostanete
ze západu. Jenže to auto tak
hezky jede a na silničkách je
s ním hezky, že radši odbočí-
te na polní cesty, později do-
konce lesní. Praha se vzdalu-
je a vy už se skoro prodíráte
roštím. Není to špatným ori-
entačním smyslem, ale spíš
smyslempro zábavu. Řídit no-
vou generaci Subaru Forester
na rozbitých cestách není
otrava, ale radost.
Modelový rok 2022 není

u oblíbeného modelu Subaru
nějakou velkou revolucí, spíš
jen modernizací, ale ve všech
ohledech správným směrem.
Pátá generace auta vyráběné-
ho od roku 1997má jinak sta-
věnou masku chladiče,
i design předního nárazníku
se změnil. Světla jsou výraz-
nější a celkově je charakter
auta víc drsňácký. K tomu při-

spívá i nový design difuzoru
na zadním nárazníku. I čelní
sklo se kvůli modernizované-
mu systému EyeSight změni-
lo, horní kryt zrcátek je nyní
zaoblený, změnily se i střešní
ližiny, upravený je rám dveří.
Jenže teď jsme v terénu

a zrovna chceme přejet doce-
la vysokou hroudu bahna.
Žádný problém. Terénní vlast-
nosti Foresteru zůstaly, včet-
ně plochého motoru Boxer
kombinovaného s hybridní
technikou, bezestupňovou
převodovkou Lineartronic
a symetrickým pohonem
všech kol. Tu hroudu jsme
díky světlé výšce 220mmpře-
jeli úplně v pohodě a příliš

vrásek nám neudělalo ani
mazlavé bahno, které bylo na
cestě za ní. Motor s výkonem
150 koní se opírá o vylepšené
funkce režimu X-Mode, který
využívá naplno trakci všech
kol. Novinkou je také to, že
se po překročení rychlosti
40 km/h sám vypne, takže na
to řidič nemusí myslet. Při
zpomalení se opět aktivuje.
A když detekuje nízkou rych-
lost společně s prudkým kle-
sáním, aktivuje se asistent
pro sjíždění prudkých svahů.
To se hodí například ve chví-
li, kdy se řidič trochu obává
rokle před sebou a příliš bo-
jácně šlape na brzdu. Pak se
může stát, že se auto vážící

2,2 tuny nechtěně na kluz-
kém povrchu stočí jiným
směrem.
A ještě jeden vylepšený asi-

stent. Při průzejdu zatáčkami
nás potěšila strategie řazení
e-Active Shift Control, kterou
využijete ve sportovním reži-
mu. Auto před zatáčkou rych-
leji bez kompromisů podřa-
dí, takže za jejím vrcholem
má řidič plný výkon k dispozi-
ci a může ji vykrojit mnohem
elegantněji.
Model startující na částce

925 tisíc korun dostal i zdoko-
nalený systém dvou kamer,
které sledují a vyhodnocují
cestu před autem. Mají větší
zorné pole, kamery jsou blíže

sklu a dokážou například do-
nutit auto zastavit před odbo-
čujícím cyklistou nebo de-
tekovat chodce. Bezpečnost-
ní asistentymají u Subaru vů-
bec výsostné postavení – Dri-
ver Monitoring System na-
příklad umí rozpoznat řidiče
a za jízdy hlídá, zda se nekou-
káte do mobilu nebo příliš
dlouho na svého spolujezdce
či spolujezdkyni, což pak vy-
hodnotí alarmujícím pípá-
ním. Ano, i taková je doba,
ale když už máte povahu na
jezdění s krásným autem v za-
bahněném terénu, potřebuje-
te i dalšího asistenta, který
vás bude držet i v jiných kole-
jích. PETR HOLEČEK

Interiér prošel lehkými změnami. Nové je polstrování sedaček. Upravený je i střešní spoiler a design zadních dveří.

Nový Forester má výrazně tužší karoserii, což znamená, že se v terénu nijak nekroutí. Nové jsou i přední pružiny, takže i na poli je auto pohodlné. 3x METRO

Výjimečně široký výhled

Automobilka Škoda Auto sla-
ví třicet let v pozici oficiální-
ho hlavního sponzora hokejo-
vého mistrovství světa. Na
oslavu nabídne do aukce limi-
tovanou edici 30 digitálních

puků ve forměNFT – nezamě-
nitelných tokenů.
Vítěz aukce získá navíc

jako bonus i fyzický originál-
ní puk, podepsaný stejným
reprezentantem českého ná-

rodního týmu, vztahující se
k příslušnému ročníku hoke-
jového mistrovství jako prá-
vě vydražené NFT. Speciálně
vytvořená hokejová on-line
prezentace nabídne, vyjma

dražby NFT puků, možnost
ohlédnout se za třemi dekáda-
mi hokejového MS, zajímavé
rozhovory, přehrání klíčo-
vých okamžiků zápasů nebo
připomenutí slavných oka-

mžiků českého hokeje. Veške-
rý zisk z veřejné aukce digitál-
ních NFT hokejových toušů
bude následně použit na pod-
poru mládežnického hokeje
v Česku. HOP

Digitální puky. Akce k výročí partnerství



www.metro.cz SPORT čtvrtek 12. května 2022 11

Práce - nabídka

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 259336

Finance - nabídka

Česká tenistka Karolína Plíš-
ková prohrála ve druhém
kole antukového turnaje
v Římě s Jil Teichmannovou
2:6, 6:4, 4:6 a nenavázala na
tři finálové účasti z minulých
ročníků. Třicetiletá světová
šestka podlehla o šest let
mladší švýcarské soupeřce po-
druhé v kariéře. ČTK

Fotbalový stadion
v Kroměříži se
bude jmenovat
po prvním členovi
Klubu ligových
kanonýrů.

Pořadatelé setkání fotbalo-
vých legend Kanonýři v Kro-
měříži se k účasti snaží pře-
svědčit i reprezentanty Patri-
ka Schicka nebo Tomáše Vac-
líka. Akce se ponese i ve zna-
mení kulatých výročí. Na
Hané se 18. června od 13.30
bude slavit 50 let od založení
Klubu ligových kanonýrů tý-
deníku Gól a 120 let od naro-
zení prvního člena klubu,
kroměřížského rodáka Josefa
„Jožky“ Silného.
Fanoušci se mohou těšit

především na bývalé repre-
zentanty. Většina pozvaných
reagovala pozitivně. „Chce-
me sem dostat i hráče, kteří
jsou současnými reprezentan-
ty,“ řekl šéfredaktor týdení-
ku Gól Václav Tichý. Zmínil
například právě útočníka
Schicka nebo brankáře Vaclí-
ka. „Nějaká naděje tam je.“

Ve znamení narozenin
V Kroměříži se budou sla-

vit i kulatiny dvou bývalých
reprezentačních útočníků po-
cházejících z nedalekého Hu-
lína. Mistr Evropy z Bělehra-
du v roce 1976 Zdeněk Neho-
da letos slaví 70. narozeniny
a stříbrný medailista z Eura
1996 v Anglii Radek Drulák
šedesátiny. „Jožku Silného si
připomeneme tím, že po
němpojmenujeme kroměříž-

ský fotbalový stadion. Legen-
dárním střelcům Zdeňku Ne-
hodovi a RadkuDrulákovi bu-
deme moci s fanoušky vzdát
hold a popřát jim pevné zdra-
ví do dalších let osobně. Dlou-
há léta reprezentovali naši
zemi a také náš region, čehož
si velmi cením,“ uvedl staros-
ta Jaroslav Němec.

I trenérů bude dost
Hvězdy let minulých za-

stoupí třeba Karol Dobiáš, An-
tonín Panenka, Ivo Viktor,
Zdeněk Nehoda, Ladislav Ví-
zek, Ivan Hašek nebo Jan
Koller, dorazí i současní hráči
v čele s nedávným reprezen-
tačním kapitánem Vladimí-
rem Daridou. Chybět nebu-
dou trenéři Karel Brückner,
Jaroslav Šilhavý nebo Petr
Uličný. Vstupenky jsou k do-
stání v síti Ticketportal. ČTK

Plíšková. Vypadla

Karolína Plíšková AP

Mzda od 165 Kč/h
+ příplatky

Nástup IHNED

Bezpečnostní
pracovník (M/Ž)

JE Temelín

Pomůžeme zajistit
zbrojní průkaz

800 111 112

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

Včera v poledne začal před-
prodej vstupenek na domácí
zápasy české fotbalové repre-
zentace v elitní skupině A
Ligy národů proti Švýcarsku,
Španělsku a Portugalsku.
V první vlně mohou fanoušci
kupovat balíčky na všechna
tři utkání, pokud se nevypro-
dají, budou od 26. května

k dispozici i lístky na jednotli-
vé duely. Vstupenky si lze po-
řídit pouze přes internet na
adrese vstupenkyfotbal.cz.
Balíčky se prodávají ve třech
cenových kategoriích za
2490, 3490 a 4490 korun. Pla-
cení členové fanklubu dosta-
nou desetiprocentní slevu,
neplacení pětiprocentní. ČTK

Ze hřiště
k mikrofonu
Hvězda amerického fotba-
lu Tom Brady po konci
skvostné kariéry, během
níž vyhrál rekordních
sedm Super Bowlů, bude
pracovat jako expert bě-
hem přenosů z NFL pro te-
levizní stanici Fox Sports.
Čtyřiačtyřicetiletý quarter-
back Tampy Bay uzavřel
desetiletou smlouvu na
375 milionů dolarů. V NFL
ho letos čeká 23. sezona.
S Buccaneers má smlouvu
ještě na jeden rok. AP

inzerce

Dorazí také
Schick?

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Klub ligových kanonýrů

Vznikl v roce 1972. Sdružuje
fotbalisty, kteří v kariéře
nastříleli sto a více ligových
branek. Nyní je v něm 76
hráčů, přes 30 z nich žijících.

● Co do počtu gólů
kanonýrům vládne Josef
Bican se 447 brankami.

● Díky plánované akci statisti-
ci upřesnili gólovou bilanci
Silného. Zjistili, že se zapo-
mnělo na devět ligových
gólů, které dal při angažmá
ve francouzském Nimes
v ročníku 1934/35. Silného
bilance tedy činí 136 gólů,
což jej řadí na aktuální
27. příčku.

Fotbal. VstupenkyKrátce

Dohnal legendy
Francouzský cyklista
Arnaud Démare vyhrál
v hromadném spurtu
pátou etapu Gira d’Italia
a oslavil šesté vítězství
na slavném závodu v ka-
riéře. Jezdec stáje Grou-
pama-FDJ šestým etapo-
vým triumfem na Giru
vyrovnal francouzský re-
kord legendárních jezd-
ců Jacquese Anquetila
a Bernarda Hinaulta.

O Hložka se
zajímá Neapol
Fotbalový útočník Adam
Hložek by mohl zamířit
z pražské Sparty do Nea-
pole. O zájmu třetího
týmu italské Serie A in-
formoval server Calcio-
Napoli24, který přinesl
krátký rozhovor s otcem
19letého reprezentanta
Zbyňkem. Zprávu převza-
la i další média včetně
Corriere dello Sport. ČTK



Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 12. 5. 2022 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

49 990,-
54 900,-54 900,-

obj. kód:SPTsav101

1 869,-
obj. kód:SPTprot09

679,-
obj. kód:UKL1002

899,-
obj. kód:PLN153

Naše
doručení?
Fofrčení!

Nákupy od A do Z

Doveze tě o kus dál

Pro spokojené
prcky

Rozbalte to spolu
v kempu

Špíně
vytře zrak

Sava 29“ DECK 9.1
Elektrické horské kolo s dojezdem až 180 km
Středový motor ExtraDrive 500
Karbonový rám se zárukou 15 let od výrobce
Nosnost až 120 km, dámská verze 27,5“

PAMPERS Premium Care vel. 4 Maxi (168 ks)
Prémiové plenky pro děti od 9 do 14 kg
Vrstva Derma Comfort citlivá k jemné pokožce
Elastický pás, boční křidélka, indikátor vlhkosti
Až 12hodinová ochrana před protečením

Campgo 9880
Vychytaný rozkládací kempingový stůl
Možnost rozložení na 2 menší stolky
Prostor na umístění grilu, hliníková konstrukce
Snadné rozložení, praktická taška na přenášení

YORK Handy úklidová sada
Sada s mopem pro efektivní úklid
Plochá deska pro úklid hůře dostupných míst
Odolná kovová tyč, ždímací koš s objemem 6 l
Vyměnitelný čisticí nástavec


